

证券代码：300433

证券简称：蓝思科技

公告编号：定 2025-004

蓝思科技股份有限公司

2025 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

☐适用 ☒不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

☒适用 ☐不适用

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以实施利润分配股权登记日登记的总股本扣除公司回购专用账户中的回购股份为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.00 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐适用 ☒不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	蓝思科技	股票代码	300433（A 股）、 6613（H 股）
股票上市交易所	深圳证券交易所（A 股）、香港联合交易所（H 股）		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	江南	周天舒	
电话	0731-83285699	0731-83285699	
办公地址	湖南浏阳生物医药园	湖南浏阳生物医药园	
电子信箱	lsgf@hnlens.com	lsgf@hnlens.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐是 ☒否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	32,960,157,729.20	28,866,648,854.29	14.18%
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,142,689,297.22	861,261,932.20	32.68%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	940,082,395.82	662,753,220.37	41.85%
经营活动产生的现金流量净额（元）	4,325,275,724.15	3,367,717,990.78	28.43%
基本每股收益（元/股）	0.23	0.17	35.29%
稀释每股收益（元/股）	0.23	0.17	35.29%
加权平均净资产收益率	2.35%	1.85%	0.50%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减
总资产（元）	77,253,554,716.43	81,016,048,312.53	-4.64%
归属于上市公司股东的净资产（元）	47,782,067,242.45	48,656,642,054.21	-1.80%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股 股东总数	147,817	报告期末表决权 恢复的优先股股 东总数（如有）	0	持有特别表决权 股份的股东总数 （如有）	0	
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性 质	持股 比例	持股数 量	持有有限 售条件的 股份数量	质押、标记或 冻结情况	
					股份 状态	数量
蓝思科技（香港）有限公司	境外法 人	56.28 %	2,804,50 9,821	0	不适 用	0
长沙群欣投资咨询有限公司	境内非 国有法 人	5.78%	288,025, 612	0	不适 用	0

长沙领新产业投资合伙企业 (有限合伙)	境内非 国有法 人	3.94%	196,540, 880	0	不适 用	0
香港中央结算有限公司	境外法 人	2.28%	113,763, 876	0	不适 用	0
中国工商银行股份有限公司 一易方达创业板交易型开放 式指数证券投资基金	其他	0.97%	48,404,4 97	0	不适 用	0
中国工商银行股份有限公司 一华泰柏瑞沪深 300 交易型 开放式指数证券投资基金	其他	0.71%	35,541,9 89	0	不适 用	0
招商银行股份有限公司一兴 全合润混合型证券投资基金	其他	0.56%	27,987,1 56	0	不适 用	0
中国国有企业结构调整基金 股份有限公司	国有法 人	0.54%	27,031,5 00	0	不适 用	0
中国建设银行股份有限公司 一易方达沪深 300 交易型开 放式指数发起式证券投资基 金	其他	0.51%	25,328,1 86	0	不适 用	0
中国光大银行股份有限公司 一兴全商业模式优选混合型 证券投资基金 (LOF)	其他	0.42%	20,874,8 71	0	不适 用	0
上述股东关联关系或一致行 动的说明	上述股东中，蓝思科技（香港）有限公司与长沙群欣投 资咨询有限公司均为公司实际控制人控制的公司，为 《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资 融券业务股东情况说明（如 有）	无					

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业
务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上
期发生变化

☐适用 ☒不适用

公司是否具有表决权差异安排

☐是 ☒否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

☐适用 ☒不适用

三、重要事项

2025 年上半年，公司经营继续稳步向前，主营业务在公司长期发展战略指引下实现高质量发展，效益与盈利能力进一步提升。通过完成在香港联交所主板发行上市，为进一步加快全球化布局、优化产品组合募集了资金，为公司实现中长期战略发展增添重要平台。报告期内，公司实现营业收入 329.60 亿元，同比增长 14.18%；归属于上市公司股东的净利润 11.43 亿元，同比增长 32.68%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 9.40 亿元，同比增长 41.85%；基本每股收益 0.23 元，同比增长 35.29%。主要业务板块相关情况具体如下：

1、智能手机与电脑

报告期内，智能手机与电脑类业务实现营业收入 271.85 亿元，同比增长 13.19%。公司持续巩固在玻璃、陶瓷、蓝宝石及金属等外观件、结构件与功能模组市场领先地位，完成了多款年度旗舰手机的研发和量产准备，配合头部客户量产了多款新品高端机型金属中框，市场份额与盈利较上年快速增长；个人计算机业务受益于市场需求回暖，上半年产销与盈利同步提升。

2、智能汽车与座舱

报告期内，智能汽车与座舱类业务实现营业收入 31.65 亿元，同比增长 16.45%。公司依托全产业链垂直整合能力与全球化产能布局，持续深化智能座舱产品矩阵的技术纵深与市场渗透。中控模组、智能 B/C 柱、充电桩、座舱装

饰件及无线充电模组等核心产品线协同放量，通讯模组与域控制器同步突破，已实现批量交付。超薄夹胶车窗玻璃以战略级创新支点定位，成功导入国内头部车企新车型量产体系，同步深化与全球科技品牌及欧美传统车企合作，即将进入批量生产阶段，公司已根据客户需求启动车窗玻璃产能建设，凭借技术壁垒与产能协同优势，将成为公司的持续增长点。

3、智能头显与智能穿戴

报告期内，智能头显与智能穿戴类业务实现营业收入 16.47 亿元，同比增长 14.74%。公司具备智能头显、AI 眼镜及智能手表等智能穿戴设备的光学镜片、结构件、功能模组至整机组装的全栈式解决方案能力，报告期内在光波导镜片良率优化与高精度自动化组装等核心工艺领域实现突破，并成功实现对国内头部客户 AI 眼镜整机的规模化量产交付，未来将与更多全球穿戴头部企业合作，充分受益于行业的快速发展。

4、其他智能终端

报告期内，其他智能终端业务实现营业收入 3.64 亿元，同比增长 128.20%。随着具身智能产业化趋势加速和规模化落地，公司依托精密制造开发能力，与国内外头部具身智能企业的合作都取得实质进展，实现关节模组、灵巧手、外骨骼设备等核心部件及整机组装的批量交付，规模效应逐步显现；智慧零售产品线营收同比显著提升，协同智能家居等业务形成多元增长引擎。